

ICMR-National Institute for Research in Environmental Health स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवारकल्याण मंत्रालय, भारत सरकार Department of Health Research, Ministry of Health and Family Welfare, Government of India. Bhopal- 462 030, Madhya Pradesh, India भोपाल- 462 030, मध्य प्रदेश, भारत

निबंध प्रतियोगिता के नियम और दिशा-निर्देश

1. निबंध प्रतियोगिता में भाग लेने की पात्रता:

भारत में किसी भी प्रकार के स्नातक / स्नातकोत्तर / डॉक्टरेट डिग्री पाठ्यक्रम के लिए पंजीकृत कोई भी वर्तमान छात्र भागीदारी के लिए पात्र है। प्रत्येक प्रतिभागी प्रतियोगिता के लिए केवल एक निबंध अंग्रेजी या हिंदी भाषा में प्रस्तुत कर सकता है।

2. प्रस्तुत करने की प्रक्रिया:

निबंध इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप में (वर्ड फाइल के रुप में हो तो बेहतर है) nireh.bhopal12345@gmail.com पर 30 मई, 2021 (शाम 6:00 बजे) तक प्रस्तुत किया जाना चाहिए, जिसमें (प्रतिभागी का नाम, ई-मेल आईडी / संपर्क नंबर और कॉलेज / विश्वविद्यालय के विवरण) शामिल किया जाए। मूल्यांकन के लिए समय सीमा के बाद प्राप्त निबंधों पर विचार नहीं किया जाएगा।

प्रतियोगिता के लिए केवल मूल निबंधों पर ही विचार किया जाएगा। किसी भी रुप में की गई **साहित्यिक चोरी** को प्रतिभागी की अयोग्यता माना जाएगा।

- 2.1 निबंध का शीर्षक: अंग्रेजी में "Ecosystem Degradation and the Need for Restoration: Through the Lens of Environment and Human Health" और हिंदी में शीर्षक: "पारिस्थितिकी तंत्र में गिरावट एवं पुनर्स्थापन की आवश्यकता: पर्यावरण एवं मानव स्वास्थ्य के संदर्भ में वर्णन" है।
- 2.2 निबंध की लंबाई: प्रत्येक निबंध में **5000 शब्दों से अधिक** का विस्तार नहीं होना चाहिए परंतु अच्छा हो कि वह 2000 से अधिक शब्दों का हों।
- 2.3 निबंध की स्कोरिंग:

प्रस्तुत निबंध का आकलन (assess) करने में निम्नलिखित मानदंडों (criteria) का उपयोग किया जाएगा:

- सामग्री की मौलिकता / प्रासंगिकता : 65%
- स्पष्टता और समन्वय / भाषा: 15%
- लेखन की संरचना / प्रवाह: 10%
- कुल मिलाकर प्रभाव: 10%

अत: प्रतिभागियों से निवेदन है कि अपने निबंध लेखन के दौरान वह उपरोक्त वर्णित बिंदुओं पर विशेष ध्यान दें। निबंधों के मूल्यांकन के संबंध में निर्णायकों के परिणाम को अंतिम माना जाएगा और पुनर्मूल्यांकन (reevaluation) के लिए कोई अपील / अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

- 3. पुरस्कार और प्रमाण पत्र:
 - प्रतियोगिता के विजेता: ₹ 7000/-
 - प्रतियोगिता का पहला रनर अप: ₹ 4000/-

ICMR-NIREH की वेबसाइट पर जून के प्रथम सप्ताह में प्रतियोगिता के परिणाम प्रकाशित किए जाएंगे। विजेताओं को ICMR-NIREH द्वारा 5 जून, 2021 को विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर आयोजित एक ऑनलाइन संगोष्ठी में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।

नोट: उपरोक्त नियमों और शर्तों के साथ असंगत (incompatible) निबंधों पर विचार नहीं किया जाएगा। प्रतियोगिता में भाग लेने का तात्पर्य है प्रतिभागी को उपरोक्त नियम और शर्तें स्वीकार्य हैं।

निबंध प्रस्तुत करने से संबंधित किसी भी तकनीकी सहायता के लिए, प्रतिभागियों को nireh.bhopal12345@gmail.com पर ईमेल लिखने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।



ICMR-National Institute for Research in Environmental Health स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवारकल्याण मंत्रालय, भारत सरकार Department of Health Research, Ministry of Health and Family Welfare, Government of India. Bhopal- 462 030, Madhya Pradesh, India भोपाल- 462 030, मध्य प्रदेश, भारत

Rules and Guidelines of the Essay Competition for World Environment Day 2021:

1. Eligibility for participation in the Essay Competition:

Any student currently registered for any kind of graduate/post-graduate/doctoral degree course in India is eligible for participation. Each participant can submit only one essay in either English or Hindi language for the competition.

2. Procedures for Submission:

The essays need to be submitted in electronic format (preferably as a word file) mentioning (the name of the participant, e-mail ID/contact number and details of college/university) to nireh.bhopal12345@gmail.com latest by 30th May, 2021 (6:00pm). Essays received after the deadline will not be considered for evaluation.

Only original essays will be considered for the competition. Any form of **plagiarism will result** in disqualification.

- 2.1. Title of the essay: Title in English "Ecosystem Degradation and the Need for Restoration: Through the Lens of Environment and Human Health" and Title in Hindi- "पारिस्थितिकी तंत्र में गिरावट एवं पुनर्स्थापन की आवश्यकता: पर्यावरण एवं मानव स्वास्थ्य के संदर्भ में वर्णन".
- 2.2. Length of Essay: No longer than 5000 words and preferably, more than 2000 words.
- 2.3. Scoring of the essay:

Following criteria will be used in assessing the submitted essays:

• Content Originality/Relevance: 65%

Clarity & Coherence/Language: 15%

• Structure/Flow of writing: 10%

Overall impression: 10%

Hence, participants are requested to pay special attention to the above mentioned points while writing their essays. Decision of judges regarding evaluation of the essays will be considered final and no appeal/request for re-evaluation will be entertained.

- 3. Prizes and Certificates:
 - Winner of the competition: ₹7000/-
 - First Runner Up of the competition: ₹ 4000/-

Results will be published in the website of ICMR-NIREH in 1st week of June. The winners will be invited to participate in an online symposium to be held by ICMR-NIREH on 5th June, 2021 on the occasion of World Environment Day.

Note: Essays incompatible with the above rules and conditions will not be considered. Participation to the competition implies acceptance of the above terms and conditions.

In case of any technical assistance needed regarding submission of essays, participants are encouraged to write an email to nireh.bhopal12345@gmail.com.